3º Ut si opportunitas detur, paululum orationi et rei sacræ peragendæ meditationi vacet, atque ejus cæremonias prævideat.

4º Ut habitu requisito induatur. Habitus duplex est, vulgaris et sacer : ad vulgarem requiritur, ut sit ecclesiasticus, decens et mundus ; item ut induatur veste talari, saltem si id incommoda viarum patientur. Si autem in necessitate de nocte vocetur, sufficit se vestibus necessariis induere, et relinquere omnia quæ non requiruntur ad necessarium vestitum, ut se lavare, pectere, etc.; non tamen semivestitus ac sordidis manibus accedere debet; hoc enim decori ministri et ministerii repugnat. Si ss. Sacramentum deferendum sit, decentius se induere oportet (1).

Quoad habitum sacram, rituale Romanum præscribit ut sacerdos « in omni sacramentorum administratione superpelliceo sit indutus, et desuper stola ejus coloris, quem sacramenti ritus exposcit » ad excitandum in suscipientibus majorem devotionem et in adstantibus venerationem (2). Loco superpellicei rochettum adhiberi nequit, neque ab iis qui alias usum rochetti habent (3). De sacramento pœnitentiae dicetur loco proprio. Sacerdos induendo sacras vestes convenienter recitat, ad superpellicium *Dealba me Domine*, utidum albam ante missam induit, vel *Indue me Domine novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis*; et ad stolam *Redde mihi Domine stolam immortalitatis, quam etc.*

5º Ut lavet manus, dum ss. Sacramentum est ministrandum vel sacrum oleum adhibendum.

(1) Baruffaldus loco cit. n. 35 et 36.

(2) Vid. tom. 1, n. 166 et Prax. Pontif. tom. 1, n. 30.

(3) Vid. loco cit.

6º Ut " omnes, qui sacramenta suscipiunt, loco et tempore opportuno moneat, ut remoto inani colloquio et habitu actuque indecenti, pie ac devote sacramentis intersint, et ea, qua par est, reverentia suscipiant. " Publicæ autem admonitiones semper in genere, et nunquam in specie tali vel tali personæ faciendæ sunt, ne plus obsint quam prosint.

147. In ipsa sacramentorum administratione sacerdoti servanda sunt : 1º adhibere debet " unum saltem, si habeat, vel plures clericos, prout loci et sacramenti ratio postulat, decenti habitu et superpelliceo pariter indutos " qui sacerdoti ministrare, ipsique nomine totius Ecclesiæ respondere valeant. Si clericus desit, adhiberi potest laicus idoneus seu custos ecclesiæ, superpelliceo indutus (1), nunquam tamen femina, quæ si in necessitate adhibeatur, ut apud moniales sub clauistro viventes, tanquam socia comitari ac etiam respondere, non autem ministrare potest (2).

2º " In sacramentorum administratione eorum virtutem, usum ac utilitatem, et cæremoniarum significationes, ubi commode fieri potest, diligenter explicabit " uti Concilium Trid. faciendum præcipit pro suscipientium captu, et etiam lingua vernacula, si opus sit (3). Ad hoc non sufficit ut id fiat in catechismo et instructionibus, sed mens Concilii Trid. aliorumque conciliorum et omnium ritualium est, ut id fiat ante, infra vel post administrationem juxta temporis et loci circumstantiam. In pluribus ritualibus tales instructiones inseruntur; non est tamen necesse, ut singulis vicibus omnia dicantur, sed ex iis desumi possunt, vel alia dici, quæ loco, tempori et personis convenire judicantur.

3º " Ad ministrandum procedens, rei quam tractaturus est, intentus sit, nec de iis, quæ ad ipsam non pertinent, quidquam cum alio colloquatur; in ipsaque administratione actualem attentionem habere studeat, vel saltem virtualem, cum intentione faciendi, quod in eo facit Ecclesia. "

(1) Vid. tom. I, n. 162.

(2) Baruffaldus tit. 2, n. 57 et seq. Catalanus in Rit., tit. 4, § 8. Vid. tom. I, n. 298.

(3) Sess. 24 de reform., c. 7; III conc. prov. Mechl., tit. 2, c. 3.

4° « Dum sacramentum aliquod ministrat, singula verba, quæ ad illius formam et ministerium pertinent, attente, distincte, et pie, atque clara voce pronuntiabit. Similiter et alias orationes et preces devote ac religiose dicet; nec memoriæ, quæ plerumque labitur, facile confidet, sed omnia recitabit ex libro. Reliquas præterea cæremonias ac ritus, ita decenter, gravique actione peraget, ut adstantes ad cœlestium rerum cogitationem erigat, et attentos reddat. »

5° « Illud diligenter caveat, ne in sacramentorum administratione aliquid quavis de causa vel occasione, directe vel indirecte exigat, aut petat; sed ea gratis ministret, et ab omni simoniæ atque avaritiæ suspicione, nedum crimine, longissime absit; » qualis suspicio merito intervenire censetur, si investiget, num aliquid fuerit præparatum, et maxime si is, qui aliquid offerre prætermisit, velut avarus vel inhumanus verbo aut facto arguatur. « Si quid vero nomine eleemosynæ aut devotionis studio, peracto jam sacramento, sponte a fidelibus offeratur, id licite pro consuetudine locorum accipere poterit, nisi aliter Episcopo videatur. » Quidquid autem datur, grato semper animo recipiendum est. Quod vero ad jura attinet, quæ auctoritate superiorum aut legitima consuetudine sunt statuta, hæc etiam exigi possunt; ex eorum tamen negatione ministerium spirituale negari, vel plus æquo differri nequit (1).

148. Post sacramenti administrationem sacerdoti servanda sunt : 1° Deo gratiæ sunt agendæ, eique administratio per pias preces commendanda.

2° Pro aliquibus sacramentis describenda sunt nomina, sicut in fine ritualis præscribitur. Id in his locis hodie dum adhuc servandum est, quia, quamvis hi libri in foro civili non amplius valeant, equidem in foro ecclesiastico requiruntur. Notandum autem hæc acta describenda esse in ipso registro, et abusum esse, hæc scribere in charta aliqua volante, etsi paulo post in ipsum registrum referenda.

(1) Synodus diœc. Mechl. 1609, tit. 2, c. 3.

De Sacramento baptismi rite administrando.

DE MATERIA BAPTISMI.

149. Quamvis quæcumque aqua vera et naturalis ad baptismi valorem sufficiat, ex Ecclesiæ tamen præcepto, extra necessitatem, in omni baptismo solemni sola aqua eo anno benedicta in vigiliis paschatis et pentecostes adhibenda est (1). Si baptismus in necessitate a sacerdote conferatur, hic etiam adhibere debet aquam baptismalem solemniter benedictam, quam de sacro fonte secum deferat, vel quæri jubeat, quæ, collato baptismo, ad ecclesiam deferatur, et in sacrarium effundatur; si autem solemniter benedicta ad manum non habeatur, et necessitas afferri non permittat, aquam simplicem seu non benedictam adhibet (2). Si laicus vel clericus diacono inferior in necessitate baptizet, ei baptizare non licet in aqua baptismali, sed in aqua communi, vel benedicta pro aspersione fidelium.

Aqua in fonte mundo nitida et pura conservanda est: 1º quia reverentia sacramenti id exigit; 2º quia immunda nocere posset infantibus (3); 3º quia impura parentibus, patrinis aliisque adstantibus ingenerare posset nauseam et etiam aversionem ab Ecclesiæ cæremoniis et ab ipso baptismo. Quando nova benedicenda est, antiqua in ecclesiæ vel potius baptisterii sacrarium est effundenda; tuncque fons primum lavandus et mundandus est, ac deinde aqua limpida impletus. Valde convenit ut hæc ab ipso parocho, uti rituale hoc loco innuit, vel ab alio sacerdote fiant.

Si aqua in sabbato paschæ aut pentecostes solemniter benedicta non sufficiat, alia non benedicta admisceri potest, sed in minori quantitate, quæ mixtione tota fit benedicta,

(1) Quarti de benedict. tit. 2, s. 7, dub. 1, n. 150. Vid. n. 54.

(2) Baruffaldus tit. 11, n. 61.

(3) Baruffaldus tit. IV, n. 16.

quia major pars trahit ad se minorem : ideoque haec mixtio etiam saepius fieri potest, modo unaquaque vice fiat in minori quantitate, licet quantitas aquae in diversis vicibus addita quantitatem benedictam superet : rituale enim id non determinat ad unam aut alias vices, sed sub sola permittit conditione, ut in minori fiat quantitate (1).

Si aqua baptismalis corrupta fuerit aut effluxerit, aut quovis modo defecerit, extra sabbata paschatis et pentecostes nova juxta formam in rituali Romano praescriptam benedicenda est. Haec benedictio fieri nequit forma benedictionis aquae pro aspersione fidelium, quia Ecclesia aliam exigit et prescribit; et minus convenit forma benedictionis aquae in sabbato paschatis et pentecostes praescripta, ut patet non tantum ex mente Ecclesiae aliam in rituali Romano prescribentis, sed etiam ex praescripto adhibendi cereum paschalem, qui extra tempus paschale non adhibetur; quapropter omnino fieri debet forma in rituali Romano praescripta in fine *de sacramento baptismi*.

Si aqua conglaciata sit, curetur ut liquefiat; sin autem ex parte congelata sit aut nimium frigida, poterit parum aquae naturalis non benedictae calefieri, et admisceri aquae baptismali in vasculo, ne infantulo noceat; vel potest aqua baptismalis calefieri in vasculo, illud immittendo in aquam calidam vel admovendo ad ignem.

DE FORMA BAPTISMI.

150. Ad formam baptismi non additur *amen*, licet aliqui auctores hoc addendum putaverint, quia non additur in rituali Romano, neque in decreto Eugenii IV seu instructione Armenorum, neque in Concilio Tridentino sess. 7, de bapt. can. 4. Quapropter S. R. Congregatio nomine Sanctitatis respondit, strictim servandum esse rituale Romanum in quo *amen* omittitur (2).

(1) Vid. infra de additione sacrorum oleorum n. 156.

(2) 9 Jun. 1853, n. 3014, 2.

Si sub conditione baptizetur, hæc verba *si non es baptizatus* alta voce pronuntianda sunt, uti reliqua verba formæ, prout in rituali hoc loco expresse præscribitur, ne sacerdos adstantibus rebaptizare videatur.

151. Cavendum est, ut rituale hoc loco præscribit, ne aqua ex infantis capite in fontem defluat : 1° quia *aqua in fonte mundo nitida et pura diligenter conservanda* est, quod fieri nequit, si aqua ex capite infantis in fontem refluat; 2° quia periculum contagii, quod subesse potest, omnino cavendum est; 3° quia tum decentia, tum dignitas administrationis sacramenti id exigit; non enim decet, ut aqua, quæ in fontem refluendo inevitabiliter fit immunda, et quam vir honestus in usum profanum adhibere nollet, in baptismō adhibeat; 4° si aqua, ita immunda facta, adhiberetur, inde sumi posset occasio cæremoniam baptismi contemnendi, calumniandi, et eo etiam prætextu baptismum infantium differendi et omittendi. Hæ rationes tanti sunt momenti, ne cautela præscripta ullo in casu omittatur.

Quoad ritus *de ministro baptismi, de baptizandis parvulis et de patrinis* nihil hoc loco notandum est.

DE TEMPORE ET LOCO ADMINISTRANDI BAPTISMUM.

152. Sabbatum sanctum et sabbatum pentecostes juxta rituale duo sunt dies, in quibus hoc sacramentum administrari maxime convenit. Quapropter cæremoniale Ep. lib. 2, cap. 27, n. 18, præscribit ut *per octo dies ante in ipsa ecclesia, nisi periculum immineat, nullus infans baptizetur*. Juxta rituale autem id maxime convenit, et quatenus comode fieri potest, in adultis baptizandis retinere decet.

153. Baptismus administrari debet in ecclesia (1) in qua est fons baptismalis : 1° excepta necessitate, sine qua oportet ut Episcopus non concedat facultatem baptizandi extra

(1) S. R. C. 27 Ap. 1877, n. 3418.

ecclesiam (1). Necessitas occurrit in locis missionum, ubi catholici procul ab ecclesiis et oratoriis habitant, et ubi baptismus in privatis domibus ministrari potest cum omnibus cæremoniis, servato ritu Ecclesiæ consueto (2).

2º Exceptis filiis regum aut magnorum principum, qui non agnoscunt superiorem (3). Illi filii in eorum capellis baptizari possunt. Requiritur tamen : 1º ut reges aut principes licentiam ab Ordinario impetrent, prout liquet ex verbis ritualis *id ipsis ita depositibus*; 2º *dummodo id fiat in eorum capellis seu oratoriis*; 3º ut fiat *in aqua baptismali de more benedicta*; 4º ut serventur omnes cæremoniæ, tam antecedentes quam consequentes. Hoc quartum requisitum in rituali non exprimitur, sed supponitur, ut probari potest ex rationibus sequentibus : 1º quia absque necessitate permitti nequit ut baptismus a consuetis ecclesiæ cæremoniis disjungatur (4); 2º sicut rituale requirit, ut id fiat in capellis et in aqua baptismali, similiter requiri dici oportet, ut reliquæ serventur cæremoniæ, quæ pro solemni baptismo præscribuntur; 3º rituale agens de baptismo ex necessitate, præscribit ut infans, ubi convaluerit, ad ecclesiam defera tur, et omissa omnia suppleantur; cum autem nihil tale præscribat de filiis regum et principum in eorum capellis baptizatis, supponit baptismum cum omnibus cæremoniis fuisse collatum; dici enim nequit, rituale permettere ut cæremoniæ omittantur.

Etiamsi autem, ut supra dictum est, nomine principum illi soli intelligendi sint, qui supremam exercent potestatem, non desunt tamen auctores, qui opinantur eorum nomine etiam venire alios magnates, et talis in pluribus forte locis introducta quoque est consuetudo. Licet s. Alphonso de Lig. probabilius videatur, intelligi tantum filios principum, abso-

(1) S. R. C. 16 Julii 1757, n. 2445, 7; Bened. XIV, Instit. 98.

(2) S. R. C. 4 Feb. 1871, n. 3234, III.

(3) S. Alph. de Lig. de bapt. n. 118 ad III; Baruffaldus, tit. 9, n. 17; Rev. théol. 1856, fol. 274.

(4) Bened. XIV. Instit. 98.

Iutam potestatem habentium ; putat tamen cum Croix, quod ubi introducta est consuetudo Iomi baptizandi filios magnatum, ipsa non facile sit improbanda (1).

154. Fons baptismalis habeatur in omnibus ecclesiis parochialibus : in filialibus autem, quæ sacrum fontem legitimate habent, etiam aqua baptismalis benedicenda est Sabbato sancto et Vigilia Pentecostes : sed debet integra fieri benedictio in singulis hujusmodi ecclesiis, non autem sufficit aquam benedicere usque ad sacrorum oleorum infusionem exclusive in parochiali ecclesia, et inde, aqua ad alias ecclesias delata, in singulis ecclesiis sanctorum oleorum infusionem peragere (2). Nec potest in ecclesiis filialibus, ubi est fons, enunciatis diebus aqua benedici ritu in missali statuto usque ad sanctorum oleorum infusionem exclusive et postea missa cantari (3). At quomodo se gerere debet parochus, qui, deficiente clero, duas regit parochias, vel filialem habet cum fonte baptismali de jure et nullum invenit sacerdotem cui præfatam benedictionem committat ? S. R. C. respondendum censuit : Posita vero necessitate deficientiæ sacerdotis super quo conscientia parochi onerata maneat, idem parochus de benedicta aqua ex principali parochia asportet in aliam (4). In ecclesia cathedrali, quæ non est parochialis, fons per se erigi non debet (5).

Locus, in quo fons baptismalis ponitur, esse debet decens, mundus et convenienter ornatus cum imagine s. Joannis Christum baptizantis, vel columbæ Spiritum Sanctum repräsentantis, vel etiam cum altari s. Joanni dedicato, ubi commode fieri potest.

Baptisterium seu fons baptismalis debet esse in decenti forma ; ex materia solida, ut marmore aliove lapide polito, quæ aquam bene contineat ; decenter ornatus et cancellis

(1) Loco citato. Vid. Instit. 98 Bened. XIV; *Revue théol.* 1856, fol. 276.

(2) S. R. C. 13 Jan. 1899, n. 4005.

(3) S. R. C. 6 Febr. 1900, Novarien. I.

(4) S. R. C. 29 Maji 1900, Urgellen. I.

(5) S. R. C. 31 Aug. 1872, n. 3272.

circumseptus; decoro operculo tectus, sera et clave munitus, nisi ipse locus semper et bene clausus sit; atque ita obseratus, ut pulvis, insecta vel aliæ sordes non penetrent. Si fons sit æneus, stanno fusili ab interiori parte sit illitus, ne aqua æragine inficiatur. Oportet ut binæ sint claves, a parocho vel ejus vicario servandæ. Ipse fons in duas partes dividi potest, quarum una aquam baptismalem continet, et altera vacua, in quam aqua e capite defluit, et in cuius fundo parvus est canalis, per quem aqua in sacrarium decurrit; vel juxta fontem a parte, qua infans sub baptismo tenetur, in eadem circiter altitudine parva statui potest piscina ad modum pelvis, in quam aqua e capite defluens excipitur, et in qua similiter parvus est canalis, per quem aqua in sacrarium defluit.

DE SACRIS OLEIS.

155. Sacrum Chrisma et sanctum Oleum catechumenorum ac similiter Oleum infirmorum eodem anno feria quinta in cœna Domini benedicta esse debent, nisi necessitas cogat, vel Summus Pontifex suprema sua auctoritate dispensaverit, prout 17 Februarii 1870 occasione Concilii Vaticani indulxit (1); ita ut post benedictionem oleorum in cœna Domini nova mox adhibenda sint.

Curet igitur parochus, ut ea suo tempore quamprimum habeat. Verumtamen cum nova in magnis diœcesibus post benedictionem statim ubique haberi nequeant, hoc *quamprimum* aliquam admittere debet latitudinem. Quapropter juxta Canones 123 et 124 de *Consecrat. dist. 4* nova procuranda sunt ante paschæ solemnitatem seu ante diem paschæ, vel potius ante benedictionem fontis in sabbato sancto, cum Chrisma et oleum catechumenorum *suo tempore* in fontem,

(1) Acta s. Sedis, vol. V, fol. 375.

infundenda sint (1); ante diem autem paschæ omnino comparanda sunt, nisi prius haberi nequeant ob locorum distantiam, viarum difficultatem, aëris temporumque vicissitudinem et intemperiem; dilationis vero causa peti non potest ab inducta consuetudine, quæ potius appellari debet abusus damnandaque corruptela (2).

Veteribus oleis, nisi necessitas cogat, ultra annum non utatur. Hæc necessitas existit quamdiu nova olea, justa data ratione, non habentur. Sic S. R. Congregatio rescripsit (3), ubi olea sacra feria quinta in cœna Domini eodem anno benedicta haberi nequeunt, quia v. g. non sunt benedicta, nec aliunde obtineri possunt, uti accidit in Hispania tempore belli 1836, chrisma et oleum præcedentis anni in benedictione fontis adhibenda esse; item (4) in casibus, in quibus ob magnam parochiæ ab urbe episcopali distantiam sacra olea præcedente feria in cœna Domini ab Episcopo consecrata in promptu haberi nequeunt, censuit in benedictione fontis baptismalis olea anni præcedentis adhibenda esse; similiter declaravit (5) in diœcesi, in qua olea ob defectum sacerdotum, diaconorum et subdiaconorum benedicta non fuerant, utendum esse oleo antiquo, donec novum recipiatur. Ita ut mixtio sacrorum oleorum in benedictione fontis baptismalis (6) et unctiones in administratione baptismi differendæ non sint, sed in his aliisque, quorum eadem est ratio, vetera olea adhibenda sint donec nova habeantur (7).

Quamprimum autem nova olea habentur, ea sunt adhibenda, et sacerdos utens veteribus graviter peccaret (8).

(1) Baruffaldus tit. 10, n. 14; Cavalieri, tom. 4, cap. 26, dec. 1, n. 5; Giraldi expositio juris pontif. p. 1, sect. 599, fol. 422.

(2) Ita Gardellini in dec. S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, in vol. IV descr., p. 284.

(3) 23 Sept. 1837, n. 2773, 1 et 2.

(4) 19 Sept. 1859, n. 3092.

(5) 19 Jan. 1608, n. 244.

(6) Vid. n. 56.

(7) Vid. nota in decr. S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, ut sub (2).

(8) Canon 122. *Si quis de alio de Consecrat. dist. 4;* Baruffaldus, tit. 10, n. 7; Cavalieri tom. 4, c. 26, dec. 1, n. 7; Giraldi, exposit. Jur. Pont. p. 1, sect. 599, fol. 422.

Nova igitur olea recepta, non sunt domi retinenda (1); et multo minus solemniter in ecclesiam introducenda, non obstante consuetudine, ubi hæc existit, quæ non nisi ex crassa ac supina ignorantia inducta esse potest, et sacro oleo eum attribuit cultum, qui uni convenit ss. Eucharistiæ Sacramento (2); sed immediate post receptionem in ecclesia loco solito deponenda sunt, et casu occurrente, mox adhibenda.

Novis habitis oleis, vetera in ecclesia comburenda sunt. « Si quod remanserat in ampullis, ponitur in lampadibus ecclesiæ ante Sacramentum, ut comburatur. Reliquum autem, quod est in pyxidibus sive capsulis, cum bombyce, igne comburitur » (3). Ex bombyce prius exprimitur oleum in lampade, et postea bombyx comburitur, et cinis in sacrarium projicitur. Vetera autem non comburuntur, nisi novis prius habitis, ne deficiant pro administratione sacramentorum; et ideo duo quidem vascula laudabiliter habentur pro singulis oleis, unum nempe pro novis recipiendis, et alterum pro veteribus interim custodiendis; licet tamen unum pro unoquoque sufficiat, dummodo, cum nova procurantur, vetera in decente aliquo vasculo interim asserventur (4).

156. Si sacra olea infra annum deficere videantur, et aliunde haberi nequeant, aliud oleum de olivis non benedictum adjiciendum est, sed in minori quantitate. Unde consulendum est, ut guttatum infundatur, ut semper quod infunditur minus sit oleo benedicto. Hæc mixtio in casu necessitatis tantum permittitur (5); saepius tamen etiam fieri potest, uti respondet p. mem. Pius VI (6) scilicet « posse oleo benedicto adjungi non benedictum pluribus vicibus, ita ut oleum adjunctum consideratum separatim, et in unaquaque admixtione, sit in minori quantitate quam oleum benedictum, quamvis consideratis omnibus additionibus simul, fiat quantitas major

(1) S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, V, 1.

(2) S. R. C. eodem loco ad 2.

(3) Pontificale de cœna Dom. in fine.

(4) Cavalieri tom. 4, cap. 26, dec. 1, n. 8.

(5) S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 2883, 3.

(6) 1 Ap. 1794, quæst. 13. Collect. Brevium.

non benedicti; quemadmodum resolutum fuit a S. C. Concilii die 23 Sept. anni 1682, (1).

157. Olea sacra conservanda sunt in suis vasculis argenteis vel saltem stanneis (sed nullo modo æneis ob æruginem, neque vitreis aut testaceis ob fragilitatem, neque ligneis aut marmoreis), bene obturatis et mundis; quæ vascula debent esse inter se distincta, et propriam unumquodque inscriptionem habere, majusculis litteris incisam, ne quis error committatur. Not. autem inscriptionem non ubique esse eamdem, et pro diverso loco diversa posse significare.

Ad usum quotidianum haberi debent minora vascula, sive separata sive etiam conjuncta, apte tamen distincta, et cum suis inscriptionibus ut supra, in quibus commodum erit bombacium vel quid simile habere, ut effusionis periculum caveatur.

Vascula sacrorum oleorum in loco proprio, honesto ac mundo, sub clave ac tuta custodia decenter asservanda sunt, ne ab aliquo nisi a sacerdote temere tangantur, aut eis sacrilege quisquam abuti possit. Adeoque in ecclesia conservanda sunt, scilicet in sacristia, in baptisterio aut in custodia alia, sed in loco proprio seu separato et decenter ornato atque sub sera (2), nunquam autem in tabernaculo ss. Sacramenti. Claves debent esse binæ, et a parocho servandæ (3).

Curandum est parocho, quantum fieri potest, ne per laicos, sed per se vel per alium sacerdotem, vel saltem per alium ecclesiæ ministrum hæc olea deferantur. Laici non absolute excluduntur ab eorum delatione (4); hoc tamen sine necessitate vel justa ratione fieri non convenit.

Cavendum etiam est, ne de sacris oleis quidquam ulli unquam tribuatur cujusvis rei prætextu.

(1) Vid. Quarti de benedict. tit. 1, sect. 2, dub. 5, n. 13 et 14; Fornici p. 3, c. 14; Bissus M, n. 107, § L-LVIII.

(2) Vid. not. in dec. S. R. C. n. 2650, III.

(3) Catalanus in rit. Rom. tit. 2, c. 1, § 39.

(4) Nota in dec. S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, V, 2.

DE PRÆPARANDIS ANTE BAPTISMI ADMINISTRATIONEM.

158. Cum baptismi sacramentum jam administrandum est, hæc in promptu esse debent :

1. Vascula sacri olei Catechumenorum et Chrismatis.
2. Vasculum cum sale benedicendo, vel jam benedicto in alio baptismo. Not. 1º Illud sal debet esse bene confractum et attritum ad instar pulveris, ne noceat infantulo, siccum et mundum, album vel aliud, sed naturale et non mixtum (1). 2º Non potest esse sal exorcizatum ad benedicendam aquam, sed benedictum sua peculiari benedictione, quæ in ordine baptismi administrandi præscribitur. 3º Sal ita benedictum nemini potest tradi, neque etiam redi iis, qui id ad benedicendum attulerunt, sed quod superest, ad alios baptizandos est servandum aut in sacrarium adjiciendum. Si redi soleat iis qui sal attulerunt, baptizans sumat modicum ex toto quod affertur, illudque tantum benedicat, et in os infantis immittat: quo modo cessat omnis difficultas. Si afferentes sal benedictum habere velint, sacerdos illud separatim benedicere potest benedictione, quæ habetur in rituali et fine missalis pro quocumque comestibili.
3. Vasculum seu cochlear, sive urceolus aut concha, ex argento, stanno aut alio metallo, nitidum, ad aquam fundendam super caput baptizandi, satis amplum ad sufficientem aquæ quantitatem hauriendam e fonte pro trina infusione, huic tantum usui destinatum (2). Adeoque quamvis baptismus manu conferri possit, aptius tamen et convenientius fit dicto vasculo, ne fontis aqua per successivum capitum et aquæ tactum aliqua sorde inficiatur (3).
4. Pelvis seu bacile ad excipiendam aquam ex capite defluentem, nisi ita constructum sit baptisterium, ut aqua statim in sacrarium defluat; omnino enim cavendum est, ne aqua e capite in fontem refluat, ut dictum est n. 151. et 154.

(1) Baruffaldus tit. 10, n. 33.

(2) Baruffaldus tit. 10, n. 39.

(3) Catalanus in Rit. tit. 2, c. 1, n. 45.

5. Gossipium seu bombacium aut stuppa ad abstergenda loca sacris oleis inuncta.

6. Stolæ duæ, ubi commode haberi possunt, una violacea adhibenda ab initio usque ad inunctionem factam oleo catechumenorum, et altera alba deinceps sumenda; sin minus, una saltem, ex una parte violacei, ex altera albi coloris (1).

7. Medulla panis ad abstergendum pollicem sacerdotis, antequam manus lavet, nisi virgula unctiones fecerit; et vas pro manuum lotione post baptismum, quod huic tantum usui deservire decet, cuius lotionis aqua in sacrarium effundenda est.

8. Vestis alba in modum pallioli seu linteolum candidum infantis capiti imponendum: huic inservire potest strophiolum seu sudariolum album (2), non autem illud quod adhibetur ad tergendum caput baptizati aut manus baptizantis, sed quidem cappula alba, qua induitur infans, aut velum quo tegitur.

9. Candela cerea baptizato ardens tradenda.

10. Rituale et registrum baptismale.

11. Linteolum ad tergendum caput infantis post ablutionem, huic tantummodo usui destinatum (3).

Hæc omnia super mensam seu credentiam, si commode fieri possit, collocanda et præparanda sunt.

ACCESSUS AD BAPTISMI ADMINISTRATIONEM.

159. Omnibus opportune præparatis, ut jam dictum est, sacerdos, lotis manibus, superpelliceo et stola violacea indutus, clericu saltem uno seu ministro superpelliceo pariter induito præcedente, cum gravitate et reverentia, tecto capite et junctis manibus, accedit ad limen ecclesiæ, ubi foris

(1) S. R. C. 26 Mart. 1859, n. 3086, VII.

(2) Baruffaldus tit. 10, n. 44.

(3) Baruffaldus tit. 11, n. 44.

expectant qui infantem detulerunt. Juxta plura particularia ritualia infans ad locum baptisterio vicinum afferri potest, ne ex frigore aerisque intemperie patiatur; si autem ecclesia commodum habeat atrium, ibidem expectare debent (1).

Ibidem sacerdos in lingua vulgari facit interrogationes, quæ in rituali præscribuntur, nisi de his bene sibi constet, videlicet, an sit suæ parochiæ, masculus an femina, an domi baptizatus, etc., qui patrini, quod nomen imponendum. Monet etiam præsentes ut pie ac decenter assistant. Item opportune fieri potest explicatio virtutis, usus et utilitatis baptismi ejusque cæremoniarum, ut dictum est n. 147.

Quoad patrinos notandum hic est, quod præcipit Concilium Trid. (2) ut « parochus antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab eis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem, vel quos elegerint, ut baptizatum de s. fonte suscipiant; et eum, vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat; et in libro eorum nomina describat; doceatque eos, quam cognationem contraxerint, ne ignorantia ulla excusari valeant. » Et si qui alii ad tangendum infantem instar patrornorum se ingerant (quod tamen non est concedendum), declaretur aperte ante baptismum, nec eos nec alios præter descriptos aut designatos, ullam cognationem spiritualem contrahere (3).

ORDO BAPTISMI PARVULORUM.

160. 1. Sacerdos stat in limine a parte interiori ecclesiæ vel baptisterii, patrinus ad dextram baptizandi, et matrina ad sinistram ejus. Infans collocatur super brachium dextrum illius qui eum defert, quia brachium dextrum reputatur nobilius, et baptizans sic facilius operari potest.

Sacerdos interrogat, exprimendo nomen baptizandi, *quid*

(1) Baruffaldus tit. 10, n. 55.

(2) Sess. 24, cap. 2, de reform. matrim.

(3) Conc. Trid. loco cit.; tertium Conc. prov. Mechl. tit. 3, c. 2.

petis etc. et si plures simul baptizentur, *quid petitis*. Patrinus vel matrina, vel uterque simul respondet *fidem*. Hæc interrogatio semper facienda est, etiamsi sacerdoti de hoc bene constet, quia in rituali ita præscribitur, ut significetur Ecclesiam neminem cogere, et baptismum esse gratiam, quam petere oportet.

Hæc sicut et aliæ interrogationes, quibus patrinus in baptismi administratione respondere debet, in lingua latina faciendæ sunt, prout in rituali ponuntur. 1. Ut sacra liturgia incorrupta servetur, Ecclesia non permittit ut ipsæ interrogations in linguam vulgarem privatim transferantur; ut autem inconvenientiæ ratio caveatur, mandat ut cæremoniæ explacentur præsertim in ipsa sacramentorum administratione. Sacerdos igitur in hunc vel similem modum procedere potest, susceptores in lingua vulgari alloquendo, ut sequitur : Ecclesia neminem cogit, Sacmenta volentibus administrat; ideoque ante administrationem interrogare debeo, quæ sit petitio vestra; et consequenter latine addit : *quid petis* etc. Minister autem, susceptores adjuvando, eisque innuendo, ut idem dicant, respondet *Fidem*. Idem vel similis modus in aliis interrogationibus servari potest (1). Interrogationes tamen in lingua vulgari fieri possunt : 1° si habeatur indulsum, quale aliquibus diœcesibus concessum legitur (2); et 2° si legitima adsit consuetudo.

2. Exsufflat in faciem infantis, videlicet ter ut præscribitur, et *leniter*, ut fiat decenter, et ne noceat infanti. Non videtur faciendum in modum crucis, quia hoc neque in rituali, neque ab auctoribus requiritur; potius autem ore angustos seu compressis labiis, quam ore aperto per modum halantis, hoc enim foventis est, non expellentis; uti confirmari potest ex ordine baptizandi adultos, ubi exsufflare et halare distinguuntur.

3. Police facit signum crucis in fronte et in pectore. Istæ

(1) Baruffaldus tit. 11, n. 2; Analecta juris Pontificii, 3, ser. fol. 342; *Revue des sciences ecclésiastiques*, tom. 9, fol. 575.

(2) *Revue des sciences ecclésiastiques*, tom. 10, fol. 104.

aliæque cruces, quotiescumque partes signandæ nominantur, fieri debent solo pollice dextro, extensis et junctis reliquis digitis, uti fit ad evangelium missæ : partes signandæ, si sint detectæ, immediate tanguntur, et si non sint detectæ, sufficit supra vestes seu pannos.

Reliquæ cruces, dum partes signandæ non nominantur, faciendæ sunt dextra, extensis et junctis digitis, non tangendo infantem.

4. *Oremus. Preces nostras.* *Oremus* et oratio aliæque sequentes dicuntur manibus junctis, nisi impeditæ fuerint. Ad litteram N. exprimitur nomen infantis. Si femina sit baptizanda, dicitur *electam tuam* in genere feminino, quod similiter servatur in orationibus sequentibus.

5. *Imponit manum super caput infantis*, infra integrum orationem *Omnipotens sempiterne Deus*. Hæc manus impositio fit dextra, extensis et junctis digitis ; sufficit autem, ut fiat moraliter, et caput non tangatur (1).

6. *Deinde sacerdos benedicit sal, quod semel benedictum, alias ad eamdem usum deservire potest.* Quapropter hæc benedictio salis omittitur, si habeatur sal in alio baptismo exorcizatum.

Ad illius benedictionem sacerdos se ad illud vertit ; illo benedicto, modicum pollice et indice dextro accipit, et in os infantis immittit, in minima tamen quantitate, ne ulceret palatum infantis ; sufficitque minimum granum (2).

7. *Imponit manum super caput infantis, et dicit Oremus : Æternam ac justissimam.* Ita habetur in editione typica.

Hæc manus impositio fit ut supra ad 5.

8. *Postea sacerdos imponit extremam partem stolæ super infantem, et introducit eum in ecclesiam.* Sola sinistra stolæ pars imponitur, ut ita sacerdos sit a dextris, et a dextris incedat, infantem quasi ducens, et trahens in templum Dei (3).

9. *Cum fuerint ecclesiam ingressi, sacerdos procedens ad*

(1) Baruffaldus, tit. 11, n. 9.

(2) Baruffaldus ibidem, n. 20.

(3) Memoriale rit. pro minoribus ecclesiis, tit. 6, cap. 2, § 5, n. 4.

fontem cum susceptoribus conjunctim clara voce dicit Credo. Sacerdos ea latino idiomate recitare debet, ut notatur in rituali, susceptores autem vernaculo recitare possunt (1).

10. *Deinde antequam accedat ad baptisterium, dicit Exorcizo.* Cum sacerdos ad cancellos fontis devenerit, antequam ingrediatur, subsistit humeris ad fontem versis, reliquis coram eo stantibus.

11. *Postea sacerdos digito accipit de saliva oris sui, et tangit aures et nares.* Hæc cæremonia ab exemplo Christi Domini desumpta, omni cum decentia et reverentia est facienda, ne adstantibus contemptum pariat. Sacerdos solo digito seu pollice dextro (2) accipit de saliva oris sui, et immediate tangit aures et nares, dicens ad dextram aurem *Epheta*, ad sinistram *quod est adaperire*, et ad nares *in odorem suavitatis*. Hic attactus non fit per modum crucis, quia id non præscribitur.

12. *Postea interrogat baptizandum nominatim... Abrenuntias.* Circa has interrogations eadem notanda sunt, ac supra ad 1.

13. *Deinde sacerdos... infantem ungit in pectore et inter scapulas.* Hæc unctio olei catechumenorum fit: 1° in pectore et inter scapulas aut inter humeros, 2° unica forma pro utraque unctione, 3° in modum crucis, 4° pollice, non autem virgula, nisi in necessitatis causa seu in casu morbi contagiosi, ut dicetur de unctionibus extremæ unctionis. Pollex ita intingitur in oleo sacro, ut ejus summitas tantum oleo sit intincta, et semel pro utraque unctione. Unctione facta, ipsemet sacerdos, vel minister si est in sacris, non autem laicus, pollicem et loca inuncta abstergit bombacio vel re simili, quæ comburenda est, ejusque cineres in sacrarium projiciendi sunt.

14. *Unctione præcedente facta, sacerdos deponit stolam violaceam, et assumit albam, vel si stola sit bicolor, eam vertit in partem quæ alba est, ut supra dictum est.* Deinde

(1) S. R. C. 30 Dec. 1881, n. 3535, X.

(2) S. R. C. 4 Sept. 1875, n. 3368, III.

accedit ad fontem (1), et si nihil obstet, se sistit facie ad orientem seu ad altare majus conversa.

15. Quoad susceptores sollicitus esse debet sacerdos, ut baptizandum physice tangant, teneant, manum apponant aut supponant.

16. In Baptismo infans tenetur, ita ut habeat faciem pronam versus vas, in quod defluit aqua e capite decidens (2), non enim frons, sed vertex capitis ablui debet. Infusio fit vasculo, ut supra dictum est, et quaelibet in modum crucis.

Si infans sit capillatus, sacerdos digitis sinistræ manus cæsariem ejus discriminat, dum dextra aquam infundit; vel efficit, ut aqua super frontem aliquantulum fluat: quod etiam faciendum est, dum caput infantis aliqua scabie opertum est (3).

Sacerdote aquam infundente, minister supponere debet pelvim ad excipiendam aquam a capite defluentem, eamque in sacrarium effundere, nisi fons ita constructus sit ut aqua immediate in sacrarium defluat.

Leprosorum aut peste aliove morbo contagioso infectorum infantes non supra fontem baptismalem, sed supra piscinam vel alium locum separatum baptizandi sunt (4).

Baptizato infante, sacerdos qui baptizavit, leniter et suaviter tergit caput aqua humefactum, adhibendo linteolum candidum ad hunc usum tantummodo destinatum.

Ubi est consuetudo baptizandi per immersionem, sacerdos ambabus manibus accipit infantem, et advertens ne lædatur, caute ter ejus caput immergit, semel dicens *Ego te baptizo.*

Exposito aliquem sacerdotem parochum baptismum pueris contulisse per modum unctionis in fronte cum pollice in aqua baptismali madefacto, S. Rom. Univ. Inquisitio respondit: curandum ut tali modo baptizati iterum baptizentur priva-

(1) Memoriale Rit. pro minoribus ecclesiis, tit. 6, cap. 2, § 5, n. 7; Martinucci lib. 4, cap. 1, n. 29.

(2) Baruffaldus tit. II, n. 42.

(3) Pastorale Brugense.

(4) Pastorale Mechliniense.

tum, sub conditione, adhibita sola materia cum forma, absque cæremoniis (1).

17. Si baptismus sub conditione conferatur, hæc verba *Si non es baptizatus* alta voce pronuntianda sunt, uti reliqua verba formæ, prout in rituali præscribitur, ne sacerdos adstantibus rebaptizare videatur.

18. Unctio chrismatis fit in modum crucis, in vertice seu summitate capitis, non autem in fronte neque inter frontem et verticem. Pollex et locus inunctus abstergendi sunt, ut supra ad 13 dictum est.

19. Vestis alba, de qua vide n. 158 ad 8.

20. Candela accensa ab initio adhibenda non est, quia non præscribitur. In fine autem accensa danda est baptizato, si possit, et alias in manus susceptorum.

21. Postremo sacerdos lavat manus suas, cuius lotionis aqua in sacrarium effundenda est.

22. Omnibus absolutis, nomina accurate describenda sunt, et admonendi sunt susceptores, ut hoc loco in rituali præscribitur.

DE PLURIBUS SIMUL BAPTIZANDIS.

161. Rituale Romanum necessitatem non requirit ut plures simul baptizentur : in fine enim ordinis baptismi parvulorum simpliciter dicit *Si fuerint plures baptizandi*, nulla addita conditione. Sine justa tamen ratione id faciendum esse non videtur : quinimo auctores (2) censem, quod non nisi urgentissima de causa id faciendum sit, nempe in casu conversionis multarum familiarum, tempore alicujus suspicionis, invasionis, incendii, vel alicujus magni periculi; quod extra hos vel similes casus sacerdos illicite facheret, imo peccaret, si hæc solummodo facheret, ut citius se expediret : quia alias ad nihil pene reducitur singularitas formæ et administrationis,

(1) Decr. 14-16 Dec. 1898.

(2) Baruffaldus tit. 11, n. 56 et 57; Bissus B, n. 17, § 47.

et pauca sunt quæ in plurali numero fieri possunt; adeo ut dici possit, quod exceptio hic regulam firmet.

Si plures simul baptizentur, masculi ponendi sunt ad dextram, feminæ ad sinistram, et omnia dicenda ut alias in proprio genere et numero plurali. Verum prima nominis interrogatio, exsufflatio, crucis impressio vel signatio, impositio salis, tactus aurium et narium cum saliva, abrenuntiationis interrogatio, unctione olei catechumenorum, interrogatio de fide, ipse baptismus, inunctionio chrismatis, candidæ vestis impositio ac candelæ accensæ traditio singulariter singulis et primum masculis fieri debent. Cum impositio manus inter hæc in rituali Romano non numeretur, sequitur eam simul pro omnibus fieri posse.

Plures simul sub eadem forma sacramentali baptizare numquam licet, nisi in mortis periculo, et ubi tempus non patitur ut singuli separatim baptizentur (1).

DE BAPTISMO IN NECESSITATE.

162. In necessitate si laicus vel clericus diacono inferior baptizet, ab omnibus cæremoniis abstinere debet. Si autem sacerdos vel diaconus baptizet, tunc si infans ad ecclesiam delatus tam graviter ægrotet, ut periculum immineat nemoriatur antequam baptismus perficiatur, solum interrogare debet, si tempus detur an aliquid circa baptismum attentatum sit, et mox, omnibus aliis omissis, absolute vel conditionate illum baptizare in aqua baptismali, et si hæc parata non habeatur, in aqua communi, ter vel etiam semel, si necessitas urgeat, aquam infundendo super caput in modum crucis. Deinde si infans supervivat, eum ungit chrismate in vertice, imponit vestem albam, et præbet candelam accensam, ut alias. Quibus peractis, si adhuc vivat, supplendæ sunt cæremoniæ, quæ baptismum præcedunt; repetendæ autem

(1) Rit. Rom. de baptizandis parvulis, n. 20.

non sunt duæ infusiones omissæ, si baptismus una infusione collatus sit. Sacerdos vero cavere debet quidquam dicere, aut facere, ubi infantem prorsus mortuum viderit, quia cæremoniæ baptismi pro vivis tantum et non pro mortuis institutæ sunt.

Si sacerdos in necessitate extra ecclesiam baptizet, omittere debet omnes cæremonias, quæ baptismum præcedunt, etiamsi infans tam diu victurus videatur; collato autem baptismo ut supra, infantem in vertice ungit chrismate si habeat, imponit vestem albam, et candelam accensam præbet. Cum autem convaluerit infans, præsentandus est in ecclesia; ibique, et numquam extra ecclesiam, supplendæ sunt cæremoniæ omissæ, quæ baptismum præcedunt (1).

CÆREMONIARUM BAPTISMI SIGNIFICATIO.

163. 1. Adhibentur patrini : 1º ut nomine infantis respondeant, abrenuntient, fidem profiteantur; 2º quia baptismus est spiritualis regeneratio, per quam filii Dei nascimur; ut igitur homo indiget nutrice et paedagogo, quorum ope educetur et doctrina ac bonis artibus erudiatur; ita etiam necesse est ut baptizati alicujus curæ committantur, a quo religionis christianæ præcepta haurire, atque ad omnem pietatis rationem institui possint (2).

2. Imponitur nomen alicujus sancti, ut baptizatus hujus patrocinii adjuvetur, ejusque exemplis ad pie vivendum excitetur.

3. Statio ante fores ecclesiæ significat, non baptizatum esse extra ecclesiam, regnum cœlorum ei clausum esse, atque indignum esse qui domum Dei ingrediatur, antequam facto exorcismo, dispositus sit ad baptismum et fidem suscipiendum.

4. Exsufflatur in faciem baptizandi in contemptum dæmonis, quasi rem vilissimam fugare vellemus; ut discedat, et

(1) S. R. C. 23 Sept. 1820, n. 2607; Baruffaldus, tit. 11, n. 59.

(2) Catech. Rom. de bapt. XXV.

in ejus locum succedat Spiritus Sanctus, quem Christus Dominus insufflatione apostolis tribuit.

5. Signa crucis formantur et toties repetuntur, ut, cum omnis salus a cruce et passione Christi Domini nobis proveniat, baptizandus virtute crucis a servitute dæmonis liberetur, contra tentationes muniatur, ejus sensus aperiantur ac roborentur, ut Deum excipere, ejusque præcepta intelligere et servare valeat.

6. Manus imponitur, ut oratio fiat verbis et actione exemplo ducto a Scriptura sacra (1), ubi manuum impositio significat communicationem benedictionis et donorum Spiritus Sancti.

7. Sal ori imponitur ad significandum, baptizatum fidei doctrina, quæ est sal sapientiæ, et gratiæ dono consecuturum esse, ut a peccatorum putredine liberetur, saporem bonorum operum percipiat, et divinæ sapientiæ pabulo delectetur.

8. Fit exorcismus ad expellendum diabolum, cuius servituti subjecti omnes nascuntur, ejusque vires frangendas et debilitandas, ne impedit baptismi susceptionem ejusque effectum.

9. Impositio stolæ fit modestiæ causa, quasi sacerdos sic ducat et trahat baptizandum in templum.

10. Aures et nares saliva liniuntur, exemplo sumpto a Christo Domino (2), ut aures ad audiendam cœlestem doctrinam, et nares ad percipiendum rerum divinarum odorem aperiantur.

11. Fit abrenuntiatio satanæ et professio fidei, quia qui nomen Christo datus est, hoc primum sancte et religiose polliceri debet se diabolum et peccata pro omni tempore deserere, et credere in Deum viva fide; quibus duabus sponsionibus omnis christianæ legis vis et disciplina continentur.

12. Ungitur oleo catechumenorum, in pectore ad significandum, intimos animæ morbos curari, mentemque virtute divina corroborari; et inter scapulas ad significandum gra-

(1) Gen. XLVIII, 14; Num. XXVII, 18; Deut. XXXIV, 9; Matth. XIX, 13; Act. VIII, 17, etc.

(2) Marc. VII, 33, Joan. IX, 6.

tiam conferri ad portandum jugum Christi, fortiterque certandum contra hostes, militum instar, qui olim ungebantur, priusquam in certamen descenderent.

13. Petitur an velit baptizari, quia, quemadmodum homo, sua voluntate serpenti obediens, merito damnatus est, ita Dominus neminem in suorum numerum nisi voluntarium militem adscribi voluit.

14. Vertex chrismate inungitur, ad significandum baptizatum ab eo die Christo, capiti, tamquam membrum conjunctum esse, atque ejus corpori insitum, et ea re christianum a Christo appellari; 2º ad significandum Spiritus sancti descentum in illum, et ejus charismatum dona; 3º ad denotandum baptizatum fieri quodam sensu regem et sacerdotem, quatenus passionibus imperare, et seipsum hostiam viventem Deo immolare debet.

15. Vestis alba imponitur ad significandum resurrectionis gloriam, ad quam per baptismum nascimur; nitorem et pulchritudinem, qua dilutis peccatorum maculis anima in baptismo ornatur, atque innocentiam et integritatem, quam in omni vita baptizatus servare debet.

16. Cereus ardens traditur ad ostendendam charitatem seu fidem vivam charitate inflamatam, quae in baptismo accipitur, quæque in corde jugiter ardere debet, et bonis operibus continuo alenda est (1).

DE BAPTISMO ADULTORUM.

164. Si quis adultus sit baptizandus, bene notanda sunt omnia, quæ hoc loco in rituali Romano præscribuntur.

Adulti, de quibus hic agitur, sunt “qui adulta ætate sunt, et perfectum rationis usum habent” (2); quæ ætas adulta intelligitur septennio expleto (3).

(1) Vid. Catech. Rom. de bapt. n. 60; Grancolas comm. hist. in brev. lib. 2, c. 69.

(2) Catech. s. conc. Trid. de bapt. cap. XXXV.

(3) Baruffaldus tit. XII, n. 4 et seq.

Non raro autem accidit, quod aliquis adultus, e parentibus catholicis ortus, et in fide catholica instructus, omnique sectæ vel impiæ pravitati alienus, baptizandus sit, eo quod incuria parentum infans baptizatus non fuerit, vel quod subsit probabilis dubitatio de validitate baptismi : uter in hoc casu adhibendus est ordo, an baptismi parvorum, vel potius baptismi adulorum? Eo casu S. R. Congregationi (1) proposito, responsum fuit recurrentum esse ad sacram universalem Inquisitionem. Nescio, an hoc factum, et quod responsum datum fuerit. In toto autem ordine baptismi adulorum, neque in cæremoniis, neque in precibus aliquid obstat, quatenus in hoc casu ordo baptismi adulorum adhibeatur, omittendo scilicet *Horresce*, etc., quæ in rituali conditionate præscribuntur, et igitur prætermittenda sunt, si baptizandus ex idolatria, hebræis, mahumetanis aut hæreticis non fuerit.

Si probabiliter dubitetur an adultus valide baptizatus fuerit, debet sub conditione baptizari ; collato baptismo, præteritæ vitæ peccata integre confiteri, et ab iis sub conditione absolvi (2). Ad majorem tamen functionis ecclesiasticæ facilitatem, ante baptismi administrationem peccata confiteri potest, et deinde post collationem baptismi sub conditione, a confessario iterum reassumptis per summa capita cum pœnitente iis de quibus jam accusationem fecerit, sacramentaliter absolvendus est pariter sub conditione (3).

ORDO SUPPLENDI CÆREMONIAS BAPTISMI.

165. 1. Mortale est omittere cæremonias baptismi aut aliquam ex eis notabilem (4), a quo tantum excusat mortis periculum, vel alia cogens necessitas juxta rituale Roma-

(1) 31 Aug. 1867, n. 3158, 1.

(2) S. R. et U. l. 17 Junii 1715 et 17 Dec. 1868. Acta s. Sedis, vol. IV, fol. 320.

(3) S. C. Nov. 1875 apud Konings theol. mor. tom. II, pag. 414, not.

(4) S. Alph. de Lig. lib. 6, n. 141; Bened. XIV, Instit. 98.

num in ordine supplendi omissa super infantem baptizatum, ut persecutio, perturbatio publica, aliave causa, quæ administrationem periculosam et quasi impossibilem reddit; non autem absentia patrini, aliæve causæ similes. Ubi non adest ecclesia parochialis, neque fons baptismalis, missionarii uti possunt et tenentur illis cæremoniis quibus uti possunt (1).

Unde extra necessitatem, de qua n. 162 dictum est, numquam sine cæremoniis baptizare licet, quæcumque persona id postulet, ut infans certioreetur, cæremoniis postea supplendis, saltem sine expressa ordinarii licentia; hac autem obtenta, aliqui auctores (2) baptizare permittunt omissis cæremoniis, postea in ecclesia supplendis, sed in aqua baptismali allata et in loco honesto, oratorio aut capella privata.

2. Baptismo sine cæremoniis collato, omissæ cæremoniæ, quam primum fieri potest, in ecclesia ex præcepto supplendæ sunt; quia, quamvis baptizatus jam gratiam sanctificantem receperit, istæ tamen cæremoniæ et preces valent ad uberiorum gratiæ effectum tota vita percipiendum, et auxilia conferunt opportuna contra infestationes dæmonum, quibus fideles tota vita impugnantur (3).

3. Dum cæremoniæ supplentur, si certo constet baptismum valide esse collatum, omittenda sunt interrogatio an baptizari velit, forma baptismi et ablutio; et statim post professionem fidei facienda est unctionis chrismatis cum reliquis, nisi hæc facta sint, ut dictum est n. 162. Item in orationibus et exorcismis quædam mutanda sunt, prout in rituali hoc loco notatur, et sicut in posterioribus ritualis editionibus totus ordo supplendi cæremonias describitur.

Si autem certo constare non possit, baptismum valide fuisse collatum, nihil omittendum aut mutandum est, præter formam sacramentalem, quæ dicenda est sub conditione : *Si non es baptizatus, ego te etc.*

(1) Instructio s. Officii fer. IV, die 13 Sept. 1869.

(2) Maurel, *Guide pratique de Lit. rom.* 2 p. 2 s. ch. 2, art. X; Gousset, *Instruct. sur le rituel.* tom. 6, fol. 251; Braunman de bapt. art. 1; Pastorale Brugense de suppl. cærem.

(3) Vid. Catalanus in rit. Rom. tit. 2, c. 5, § 1.

Pro adulto catholico, valide quidem, sed omissis cæremoniis baptizato, adhibendæ sunt cæremoniæ et preces, quæ pro baptismo infantium assignantur (1). Si vero adultus ab hæresi conversus, baptizandus sit sub conditione; tunc quatenus cæremoniæ supplendæ sunt, et supplendæ creduntur juxta Rituale Romanum *de baptismo adultorum*, illæ supplendæ sunt, quæ pro adultorum baptismo sunt præscriptæ (2).

RITUS SERVANDUS CUM EPISCOPUS BAPTIZAT.

166. 1. Iste ritus hoc loco in rituali Romano compendiose refertur, totaliter autem describitur in supplemento Pontificalis Romani, ad quod in casu recurrentum est.

2. Omnia sicut alias in accessu Episcopi ad ecclesiam præparantur ad tabernaculum, ad altare majus, etc. Si Episcopus paramenta apud altare assumere voluerit, eadem super altare more solito præparantur.

3. Capellani, presbyteri vel clerici, qui assistunt, et ministrant, superpelliceis induuntur, ut in rituali notatur, adeoque paramenta sacra non assumunt. Si canonici Episcopo ministrent, in habitu canonicali assistere possunt; quia, licet ipsi, si sacramenta ministrent, superpelliceum assumere teneantur, nullibi tamen prohibentur in habitu canonicali Episcopo assistere et ministrare (3). Item Episcopo diœcesano solemniter baptizante et capitulo assistente, nihil etiam obstat, si canonici sacra paramenta assumant, sicut Episcopo solemniter celebrante ea semper induere tenentur (4).

4. Primus assistens seu capellanus mitram Episcopo semper imponit et aufert (5).

5. Gremiale lineum ponitur in gremio Episcopi, dum

(1) S. R. C. 27 Aug. 1836, n. 2744, 3.

(2) Idem decretum ad 4.

(3) Vid. Praxis Pontificalis, tom. 1, n. 31 et 222.

(4) Praxis Pont. ibid. n. 434.

(5) Martinucci lib. 7, cap. 12, n. 26, 33, etc.

baptizandum ungit oleo catechumenorum, dum deinde baptizat, ungit Chrismate, vestem albam imponit et candelam porrigit.

BENEDICTIO FONTIS BAPTISMI EXTRA SABBATUM PASCHÆ ET
PENTECOSTES, CUM AQUA CONSECRATA NON HABETUR.

167. 1. Hæc benedictio quacumque die et quavis hora fieri potest.

2. In sabbatis paschæ et pentecostes diaconus et subdiaconus assistunt, quia tunc fontis benedictio et reliqua unum cum missa officium efficiunt. Cum autem hæc benedictio nullam cum alio officio relationem habeat, solus sacerdos benedicens paratur, videlicet superpelliceo et stola violacea juxta regulas generales ritualis de benedictionibus. Pluviali indui non debet, quia per rubricas generales missalis tit. 19 hoc tantum præscribitur *in benedictionibus quæ fiunt in altari*; licet tamen juxta aliquos auctores eodem indui possit (1).

3. Cum ad baptisterium pervenerint, si altare ibi habeatur, se sistunt, sacerdos in medio ante altare, reliqui a lateribus ejus vel prout fieri potest, et crucifer cum ceroferariis in plano ad cornu epistolæ; si autem altare non habeatur, tunc crucifer et ceroferarii se sistunt in loco magis opportuno, sacerdos ante crucem, et reliqui a lateribus vel in circuitu ejus.

4. Stantibus crucifero et ceroferariis, reliqui omnes genuflectunt infra litanias, quia hæc semper a genuflexis dicuntur.

Sacerdos recitat litanias, aliis respondentibus. Ad versum *ut fontem* solus sacerdos surgit, eundem versum bis dicit, et stans versus fontem, utraque vice fontem bis signat, ut signa crucis indicant. Deinde iterum genuflectit et litanias absolvit.

Ad *Dominus vobiscum* sacerdos surgit, et oratione dicta omnes surgunt, ac se sistunt juxta fontem, sacerdos facie ad

(1) Martinucci lib. 4, cap. 4, n. 10.

altare conversa, si nihil obstet, crucifer cum ceroferariis e regione sacerdotis, facie et Crucifixi imagine ad eumdem conversis, et reliqui in circuitu.

Sacerdos incensum imponens, illud benedicit, et fontem more solito incensat.

De Sacramento Pœnitentiaæ.

ORDO MINISTRANDI SACRAMENTUM PŒNITENTIAE.

168. *Sacerdos ad audiendam Confessionem vocatus, promptum facilemque se præbeat, ac priusquam ad audiendum accedat, si tempus suppetat, ad hoc ministerium recte sancteque obeundum, divinum auxilium piis precibus implorabit. Si autem confessarius inopinato et confestim advocetur, sufficit quæcumque oratio jaculatoria fervens seu subita mentis in Deum elevatio.*

Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. IX omnibus et singulis confessariis in universo orbe catholico existentibus, infrascriptam orationem antequam ad sacramentales excipiendas confessiones assideant, corde saltem contrito et devote recitantibus, centum dierum indulgentiam semel tantum in die acquirendam, clementer est elargitus.

Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem sapientiam, ut sciam judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in judicio. Fac me ita tractare claves regni cœlorum, ut nulli aperiam cui claudendum sit, nulli claudam cui aperiendum sit. Sit intentio mea pura, zelus meus sincerus, charitas mea patiens, labor meus fructuosus. Sit in me lenitas non remissa, asperitas non severa, pauperem ne despiciam, diviti ne aduler. Fac me ad alliciendos peccatores suavem, ad interrogandos prudentem, ad instruendos peritum. Tribue, quæso, ad retrahendos a malo solertiam, ad confirmandos in bono sedulitatem, ad promovendos ad meliora industriam : in responsis matu-

ritatem, in consiliis rectitudinem, in obscuris lumen, in implexis sagacitatem, in arduis victoriam; in utilibus colloquiis ne detinear, pravis ne contaminer, alios salvem, meipsum non perdam. Amen.

169. Confessiones excipiendæ sunt *in ecclesia, non autem in privatis ædibus*, nisi adsit casus alicujus necessitatis vel saltem causa rationabilis, uti infirmitas pœnitentis aut confessarii, confessio clericorum, etc. Si quis extra ecclesiam confessionem excipiat, id præstare studeat in loco decenti et patenti, et non clauso, præcipue si mulieris audiat confessionem ad omnem evitandam suspicionem (1).

170. Confessiones in ecclesia excipiendæ sunt in sede confessionali, extra quam nemini, nisi in casu necessitatis, feminarum saltem, confessiones audire licet (2).

Sedes confessionalis posita esse debet in apto ecclesiæ loco, satis ab altaribus remoto, et ita patenti ut undique conspici possit; non autem in angulis aut parvis sacellis, neque in aliis secretis ecclesiæ locis. Unde : 1º cum sacristia conspicuus ecclesiæ locus dici non possit, ibidem confessiones præcipue mulierum excipi nequeunt, nisi pœnitens præ morbo vel infirmitate aut alia gravi ratione in confessionali se sistere non valeat, vel nisi tali surditate laboret ut confiteri non possit quin ab aliis audiatur. 2º Cum locus debeat esse conspicuus, sequitur non esse excipiendas confessiones, saltem mulierum, ante vel post lucem diei (3), vel, si tenebræ sint, lumen apponendum esse, uti plures synodi præscribunt. 3º Sequitur non laudabile esse, quod velum appendatur ab anteriori parte confessionalis, ita ut confessarius conspici nequeat. Quapropter S. Carolus præscribit ut confessionale a parte anteriori sit apertum omnino, neque ullo modo occludatur (4).

Sedes confessionalis crate perforata pœnitentem inter et

(1) Baruffaldus tit. 18, n. 5 et seq. Catalanus in rit. Rom. tit. 3, c. 1, § 7.

(2) III Conc. prov. Mechlin. tit. 5, cap. 5. Vid. *Mélanges théol.*, 3 sér. fol. 596.

(3) Baruffaldus tit. 18, n. 17; Cavalieri tom. 4, descr. 58, n. 4 et 5.

(4) Instruct. fab. ecclesiast. *forma confessionalis*.

confessarium instructa esse debet, quæ laudabiliter debet posse claudi, ne, dum confessarius cum uno pœnitente loquitur, alius ab altera parte ipsum loquentem audiat. Crates non debet esse ita angusta ut locutionem impedit, sed multo minus ita aperta ut fere sit ac si crates non habeatur. Sola crates saltem parva sufficere non videtur; sed confessarius a pœnitente totaliter disjungendus est ad obviandum periculis et suspicionibus, quibus satis provisum non est si sola parva crates interponatur. Quo circa Baruffaldus (1) dicit confessionale tabulis ligneis ita componendum esse, ut sola anterior pars aperta sit, quæ tamen parva porta claudatur. Addit insuper tertium concilium provinciale Mech. (2) pœnitentem a sequentibus alio asserculo disjungendum esse.

171. Confessarius *superpelliceo et stola violacei coloris utatur, prout tempus vel locorum feret consuetudo*, ut rituale hoc loco præscribit, vel *nisi occasio, vel consuetudo, vel locus interdum aliter suadeat*, ut notat inter generaliter servanda in administratione sacramentorum.

Confessiones igitur sine superpelliceo et stola excipere licet: 1º si talis sit consuetudo, licet S. R. Congregatio rescriperit, ea non obstante, conveniens esse ut in ecclesia stola adhibeatur (3). Hæc consuetudo, ut observat Baruffaldus (4), præcipue viget apud nonnullos regulares, qui in habitu tantum suæ religionis confessionalibus insident. Hic tamen cum Catalano distinguendum est: vel enim confessarii sunt monachi aut fratres mendicantes, et tunc non quidem superpellicium, sed tamen stolam adhibere debent, ut sacramenti administratio distinguatur ab aliis humanis actionibus, quæ in communi veste peraguntur; ita Emus Dom. Cardinalis Sterckx, Archiep. Mechlinien. (5), notavit: «Regulares vero meminerint, fas sibi non esse, confessiones audire, nisi stola

(1) Tit. 18, n. 15.

(2) Loco cit.

(3) 31 Aug. 1867, n. 3158, 2; 7 Julii 1877, n. 3426, IV.

(4) Tit. 2, n. 56.

(5) In Congr. Archip. 1849, VIII.

supra vestem sui ordinis adhibita »; vel confessarii sunt alii clerici regulares, et tunc non tantum stolam, sed et superpelliceum adhibere debent (1). 2º Confessiones sine superpelliceo et stola excipere licet si occasio aut locus aliter suadeat, v. g. pro confessione infirmi, in necessitate, extra ecclesiam, ubi non datur occasio superpelliceum et stolam assumendi; pro quibus tamen casibus confessarius stolam laudabiliter domi conservat. Aliud tamen est, dum confessiones in ecclesia et in sede confessionali excipiuntur; ubi, cum semper detur occasio, superpelliceo et stola utendum est, ad excitandam in pœnitentibus majorem humilitatem et venerationem.

172. 1. Pœnitentes ad confessionem accedere debent animo humili, habitu modesto, armisque, si gerant, depositis; et in confessionali se sistere nudis complicatisque manibus, flexi utroque genu, aversa paululum facie, ne confessarium inspiciant. Antequam incipient confiteri, dicunt *Benedic Pater*; et confessario benedictionem impertiente, se signant; tum generalem faciunt confessionem lingua latina vel vulgari: *Confiteor Deo omnipotenti, B. Mariæ etc.*, vel saltem dicunt: *Confiteor Deo omnipotenti et tibi Pater*. Deinde peracta confessione sua, concludunt dicendo: *mea culpa, mea... Ideo precor etc.*

Si pœnitentes, qua decet humilitate et modestia, non accedant, monendi sunt, si opus sit. Quinimo ad confessionem admittendi non sunt, qui indecenter se gerunt, et præsertim mulieres quæ habitu impudenti accedunt.

2. Cum pœnitens ad confessionale accesserit, et genuflexus signo crucis se munierit, confessarius juxta rituale mox inquirit de illius statu, quampridem sit confessus, an impositam pœnitentiam adimpleverit, etc. etc. Tum pœnitens confessionem generalem dicit, et exinde peccata sua confitetur. Dubitari potest, an rituale hic ordinem, an rem